نام این تشکل "کومه له زیانه وه کورد" به معنی "جمعیت تجدید حیات کرد" بود. سرانجام اوضاع آشفته نهران و بحرانی شدن جبهه ی متفقین و در حالی که هیچ نیروی دولتی در منطقه حضور نداشت، جمهوری مهاباد تأسیس خویش را جشن گرفت (آبراهامیان، ۱۳۸۰).

اما دوره استقلال جمهوری مهاباد دیری نپایید. ارتش شوروی در تاریخ ۱۶ اردیبهشت ۱۳۲۵ مطابق با ۱۹۴۶ خاک ایران را ترک گفت. در چنین اوضاع و احوالی سران جمهوری مهاباد دریافتند که دیگر ورق برگشته است؛ جمهوری برادر

(آذربایجان) فروپاشیده و در این بین نیروهای شوروی نیز آرام بوده اند و اقدامی نکرده اند. در ۲۷ آذر ۱۳۲۵ شهر مهاباد به همراه قاضی محمد رسماً تسلیم قوای دولتی شد (کوچرا، ۱۳۷۲: ۳۲۴).